
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7213/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.5.0.0.0/10/2020

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE E TRIBUTARIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Introito oneri a fronte dell'Attività Amministrativa, in relazione alle
trattenute  stipendiali  per  delega  di  pagamento  in  esecuzione  della
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 88 del 26/07/2012 mese di novembre
2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Calogero Moscarelli.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 5585 del 11/12/2024
Protocollo N. 101621/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Calogero  Moscarelli  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 10/12/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

  
                    PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Introito oneri a fronte dell’Attività Amministrativa, in relazione alle trattenute stipendiali
per  delega  di  pagamento  in  esecuzione  della  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  88  del
26/07/2012 mese di novembre 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

“Il Sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con D.D. n. 6044 del 27/12/2023, con
decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2024, nella qualità di Responsabile  di E.Q. del Servizio
Trattamento  Economico  e  Fiscale  del  Personale,  sottopone  al  Dirigente  della  Ragioneria
Generale la seguente  Determinazione Dirigenziale e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art. 6
bis  della  legge  7/8/1990 n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
Determinazione non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale”

Premesso che:

• la Legge 180 del 05.01.50 all’art. 65 prevede che gli impiegati delle Amministrazioni Statali
hanno facoltà di rilasciare a favore degli Istituti Finanziari delega per quote mensili entro il
limite di 1/5 dello stipendio;

Considerato che:

• la  circolare  17  gennaio  2011 n.  1  R.G.S.  ha  fornito  nuove e  più  organiche  istruzioni  in
materia;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



• Questo Ente, ha adottato il nuovo schema di convenzione approvato con la Deliberazione di
Giunta n. 88 del 26/07/2012, che consente di venire incontro alle esigenze creditizie di tutti i
dipendenti agevolando gli stessi nella restituzione delle somme concesse in prestiti a tassi
particolarmente favorevoli e che le deleghe “convenzionali” costituiscono uno strumento per
difendere il lavoratore da eventuale ricorso al credito usuraio;

• l’art. 5  della  Convenzione succitata recita che “l’istituto si obbliga a corrispondere,  ”una
tantum” l’onere nella misura fissata dalla deliberazione di G.P. n.88 del 26/07/2012 pari a €
18,00 (euro diciotto/00) per ogni delega di nuova attivazione oltre ad  € 2,05 (euro due/05)
mensili, per ogni delega attiva;

• l’art. 6  della  Convenzione di cui prima  recita che “Il versamento degli oneri dovuti per le
nuove delegazioni di pagamento sottoscritte in forza della presente convenzione sarà operato
mediante ritenzione degli stessi sulle somme trattenute al dipendente e destinate ad essere
accreditate all’Istituto”–  i dati relativi alle procedure di delegazioni di pagamento risultano
dalle  elaborazioni  stipendiali  del  mese  di  novembre 2024 di  cui  l’allegato  prospetto
contraddistinto di lettera “A”.

Ai sensi dell’art. 30 del vigente regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità 

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’Art 184 del T.U.E.L. 

Occorre: 

1) Accertare  l’importo di  € 212,75 relativo al  mese di  novembre 2024, delle  somme di  cui

all’art. 5 della convezione tra la  Città Metropolitana di Palermo e Istituti Convenzionati, in

esecuzione della Deliberazione di G.P. n°88 del 26/07/2012, di cui all’allegato A;

2) procedere all’introito della  somma riportata (nell’allegato A) che ammonta ad €  212,75;

3) Dare  atto  che,  l’importo  di  €  212,75  sarà  accertato  ed  introitato  al  Capitolo  305324/3.

dell’esercizio finanziario corrente. 

P R O P O N E  

 Che si adotti il seguente provvedimento:

IL DIRIGENTE

Visto quanto riportato in narrativa

DETERMINA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



1. Accertare l’importo di € 212,75 relativo al mese di novembre 2024, delle somme di cui

all’art. 5 della convezione tra la Città Metropolitana di Palermo e Istituti Convenzionati,

in esecuzione della Deliberazione di G.P. n°88 del 26/07/2012, di cui all’allegato A;

2. procedere all’introito della  somma riportata (nell’allegato A) che ammonta ad € 212,75;

3. Dare atto che, l’importo di € 212,75 sarà  accertato ed introitato al  Capitolo 305324/3.

dell’esercizio finanziario  corrente. 

                                                                                            

L’Esecutore Amministrativo

   Dott.ssa Marisa La Milia                                                           Il Responsabile del Procedimento

  Dott. Calogero Moscarelli         

                                                                                      

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


	

